
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIA Nº 092, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490340

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da 
Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-
membros a faculdade de promover a arrecadação de terras 
públicas devolutas de seu domínio, observando, no que 
couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA 
é o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará 
em tudo quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do 
art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras 
atribuições, a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em 
conformidade com os dados e mapas cadastrais do Instituto, 
constataram o domínio do Estado do Pará sobre terras 
devolutas localizadas no Município de Conceição do Araguaia, 
abrangendo uma área de 274,0445ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de 
área total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e 
averbações posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2011/485870.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, área de terras devolutas, incorporando-a 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
274,0445ha (duzentos e setenta e quatro hectares, 
quatro ares e quarenta e cinco centiares), inserta 
no Município de Conceição do Araguaia, denominada 
“Fazenda Buriti”, com limites, confrontações e demais 
especifi cações técnicas constantes em Memorial Descritivo 
elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Inicia-se 
a descrição deste perímetro no vértice DTL-M-0098, de 
coordenadas N=9.099.224,157m e E=630.664,571m, 
situado no limite da Fazenda Lagoa da Companhia da Sra. 
Adelina Pereira dos Santos; deste, segue confrontando 
com a Fazenda Panassollo do Sr. Olmir Roque Panassollo, 
com azimute e distância de 187°1’42”-1.807,67m, até o 
vértice DTL-M-0099 de coordenadas N=9.097.430,067m 
e E=630.443,388m, confrontando com a Fazenda Santa 
Antonia do Sr Randal Ribeiro Borges, daí segue com azimute 
e distância de 276°25’20”-377,81m, até o vértice 
DTL-M-0100 de coordenadas N= 9.097.472,326m e 
E=630.067,947m, confrontando com a Fazenda Bandeirantes 
do Sr. Alípio João, daí segue com os seguintes azimutes 
e distâncias de: 277°11’20”-1.470,10m, até o vértice 
DTL-M-0101 de coordenadas N= 9.097.656,296m e 
E=628.609,408m;359°34’21”-178,53m, até o vértice 
DTL-M-0102 de coordenadas N=9.097.834,823m e 
E=628.608,076m; 0°22’00”-20,15m, até o vértice 
DTL-M-0103 de coordenadas N=9.097.854,977m e 
E=628.608,205m; 6°22’15”-910,38m, até o vértice 
DTL-M-0095 de coordenadas N= 9.098.759,732m e 
E=628.709,223m, confrontando com a Fazenda Lagoa 
Companhia da Sra. Adelina Pereira dos Santos, daí segue 
com os seguintes azimutes e distâncias de: 79°35’47”-
928,73m, até o vértice DTL-M-0096 de coordenadas 
N=9.098.927,441m e E=629.622,684m; 10°40’01”-
100,05m, até o vértice DTL-M-0097 de coordenadas 
N=9.099.025,762m e E=629.641,203m; 79°1’42”–
1.042,42m, até o vértice DTL-M-0098. Ponto inicial da 
descrição deste perímetro.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Conceição do Araguaia.
Daniel Nunes Lopes
Respondendo pela Presidência
Portaria n° 200/2011

PORTARIA Nº 095, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490352

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da 
Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-
membros a faculdade de promover a arrecadação de terras 
públicas devolutas de seu domínio, observando, no que 
couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA 
é o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará 
em tudo quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do 
art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras 
atribuições, a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em 
conformidade com os dados e mapas cadastrais do Instituto, 
constataram o domínio do Estado do Pará sobre terras 
devolutas localizadas no Município de Vigia, abrangendo uma 
área de 455,2607ha;

CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de 
área total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e 
averbações posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2004/40273.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, área de terras devolutas, incorporando-a ao 
patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
455,2607ha (quatrocentos e cinquenta e cinco hectares, 
vinte e seis ares e sete centiares), inserta no Município de 
Vigia, denominada “Fazenda Rocha”, com limites, 
confrontações e demais especifi cações técnicas constantes em 
Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes 
termos: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 
E25-P-0614, de coordenadas N 9.899.277,65m e E 
816.056,15m; SITUADA NA FAIXA DE DOMINIO DO RIO 
GUAJARÁ MIRIM; deste, segue confrontando com RIO GUAJARÁ 
MIRIM, com os seguintes azimutes e distâncias:  112°10’20” e 
70,59 m até o vértice E25-M-1153, de coordenadas N 
9.899.251,01m e E 816.121,52m; 99°35’21” e 428,07 m até 
o vértice E25-M-1152, de coordenadas N 9.899.179,70m e E 
816.543,61m;  SITUADA NA FAIXA DE DOMINIO DO RIO 
GUAJARÁ MIRIM E COM A FAIXA DE DOMINIO DO RIO 
JUÇARATEUA; deste, segue confrontando com RIO 
JUÇARATEUA, com os seguintes azimutes e distâncias:  
91°01’31” e 43,60 m até o vértice E25-P-0605, de 
coordenadas N 9.899.178,92m e E 816.587,20m;  SITUADA 
NA FAIXA DE DOMINIO DO RIO JUÇARATEUA; deste, segue 
confrontando com RIO JUÇARATEUA, com os seguintes 
azimutes e distâncias:  154°40’21” e 17,60 m até o vértice 
E25-P-0604, de coordenadas N 9.899.163,01m e E 
816.594,73m;  158°37’36” e 35,04 m até o vértice 
E25-P-0603, de coordenadas N 9.899.130,38m e E 
816.607,50m;  159°25’01” e 34,84 m até o vértice 
E25-P-0602, de coordenadas N 9.899.097,76m e E 
816.619,75m;  176°39’09” e 17,64 m até o vértice 
E25-P-0601, de coordenadas N 9.899.080,15m e E 
816.620,78m;  SITUADA NA FAIXA DE DOMINIO DO RIO 
JUÇARATEUA E COM A DIVISA DE JOSÉ MARIA FERREIRA DE 
VASCONCELOS; deste, segue confrontando com JOSÉ MARIA 
FERREIRA DE VASCONCELOS, com os seguintes azimutes e 
distâncias:  172°04’43” e 1.755,14 m até o vértice 
E25-M-1138, de coordenadas N 9.897.341,76m e E 
816.862,66m;  SITUADO NA DIVISA COM JOSÉ MARIA 
FERREIRA DE VASCONCELOS; deste, segue confrontando com 
JOSÉ MARIA FERREIRA DE VASCONCELOS, com os seguintes 
azimutes e distâncias:  182°09’45” e 226,85 m até o vértice 
E25-M-1135, de coordenadas N 9.897.115,07m e E 
816.854,10m;  104°14’31” e 233,20 m até o vértice 
E25-M-1136, de coordenadas N 9.897.057,70m e E 
817.080,13m; 100°04’01” e 10,13 m até o vértice 
E25-M-1134, de coordenadas N 9.897.055,93m e E 
817.090,10m;  SITUADO NA DIVISA COM JOSÉ MARIA 
FERREIRA DE VASCONCELOS E NA FAIXA DE DOMINIO DO 
RAMAL SEM DENOMINAÇÃO; deste, segue confrontando com 
RAMAL SEM DENOMINAÇÃO, com os seguintes azimutes e 
distâncias:  100°44’30” e 10,68 m até o vértice E25-M-1133, 
de coordenadas N 9.897.053,94m e E 817.100,59m;  
SITUADA NA FAIXA DE DOMINIO DO RAMAL SEM 
DENOMINAÇÃO; deste, segue confrontando com RAMAL SEM 
DENOMINAÇÃO, com os seguintes azimutes e distâncias:  
97°02’17” e 15,51 m até o vértice E25-M-1137, de 
coordenadas N 9.897.052,04m e E 817.115,98m;  SITUADA 
NA FAIXA DE DOMINIO DO RAMAL SEM DENOMINAÇÃO E COM 
A DIVISA COM JOSÉ MARIA FERREIRA DE VASCONCELOS; 
deste, segue confrontando com JOSÉ MARIA FERREIRA DE 
VASCONCELOS, com os seguintes azimutes e distâncias:  
7°14’35” e 155,22 m até o vértice E25-M-1140, de 
coordenadas N 9.897.206,02m e E 817.135,55m;  SITUADO 
NA DIVISA COM JOSÉ MARIA FERREIRA DE VASCONCELOS; 
deste, segue confrontando com JOSÉ MARIA FERREIRA DE 
VASCONCELOS, com os seguintes azimutes e distâncias:  
102°56’03” e 960,15 m até o vértice E25-M-1141, de 
coordenadas N 9.896.991,11m e E 818.071,34m;  SITUADO 
NA DIVISA COM JOSÉ MARIA FERREIRA DE VASCONCELOS E 
ARLETE MARIA SARMENTO ALVES; deste, segue confrontando 
com ARLETE MARIA SARMENTO ALVES, com os seguintes 
azimutes e distâncias:  124°58’03” e 197,80 m até o vértice 
E25-M-1142, de coordenadas N 9.896.877,75m e E 
818.233,43m;  SITUADO NA DIVISA COM ARLETE MARIA 
SARMENTO ALVES; deste, segue confrontando com ARLETE 
MARIA SARMENTO ALVES, com os seguintes azimutes e 
distâncias:  230°21’22” e 119,23 m até o vértice E25-M-1143, 
de coordenadas N 9.896.801,68m e E 818.141,62m;  
175°12’40” e 60,01 m até o vértice E25-M-1144, de 
coordenadas N 9.896.741,88m e E 818.146,63m;  
175°01’28” e 462,82 m até o vértice E25-M-1150, de 
coordenadas N 9.896.280,80m e E 818.186,77m;  SITUADO 
NA DIVISA COM ARLETE MARIA SARMENTO ALVES; deste, 
segue confrontando com ARIDES DOS SANTOS BRITO, com os 
seguintes azimutes e distâncias:  278°55’08” e 959,91 m até o 
vértice E25-M-1145, de coordenadas N 9.896.429,62m e E 
817.238,47m;  SITUADO NA DIVISA COM ARLETE MARIA 
SARMENTO ALVES E A FAIXA DE DOMINIO DO RAMAL SEM 
DENOMINAÇÃO; deste, segue confrontando com RAMAL SEM 
DENOMINAÇÃO, com os seguintes azimutes e distâncias:  

262°23’42” e 18,21 m até o vértice E25-M-1146, de 
coordenadas N 9.896.427,21m e E 817.220,42m;  SITUADO 
NA FAIXA DE DOMINIO DO RAMAL SEM DENOMINAÇÃO E NA 
DIVISA COM ARIDES DOS SANTOS BRITO; deste, segue 
confrontando com ARIDES DOS SANTOS BRITO, com os 
seguintes azimutes e distâncias:  262°00’11” e 31,63 m até o 
vértice E25-M-1147, de coordenadas N 9.896.422,81m e E 
817.189,10m;  SITUADO NA DIVISA COM ARIDES DOS 
SANTOS BRITO; deste, segue confrontando com ARIDES DOS 
SANTOS BRITO, com os seguintes azimutes e distâncias:  
196°52’06” e 158,59 m até o vértice E25-M-1148, de 
coordenadas N 9.896.271,04m e E 817.143,08m;  SITUADO 
NA DIVISA COM ARIDES DOS SANTOS BRITO E COM A FAIXA 
DE DOMINIO DO RAMAL SEM DENOMINAÇÃO; deste, segue 
confrontando com RAMAL SEM DENOMINAÇÃO, com os 
seguintes azimutes e distâncias:  197°22’36” e 31,51 m até o 
vértice E25-M-1149, de coordenadas N 9.896.240,97m e E 
817.133,67m;  SITUADO NA DIVISA COM ARIDES DOS 
SANTOS BRITO E COM A FAIXA DE DOMINIO DO RAMAL SEM 
DENOMINAÇÃO; deste, segue confrontando com ARIDES DOS 
SANTOS BRITO, com os seguintes azimutes e distâncias:  
196°48’18” e 535,84 m até o vértice E25M-3070, de 
coordenadas N 9.895.728,01m e E 816.978,75m;  SITUADO 
NA DIVISA COM ARIDES DOS SANTOS BRITO E PAULO 
MARCELO ROCHA ACCIOLI; deste, segue confrontando com 
PAULO MARCELO ROCHA ACCIOLI, com os seguintes azimutes 
e distâncias:  287°20’59” e 424,81 m até o vértice E25M-
3069, de coordenadas N 9.895.854,69m e E 816.573,27m;  
SITUADO NA DIVISA DE PAULO MARCELO ROCHA ACCIOLI; 
deste, segue confrontando com PAULO MARCELO ROCHA 
ACCIOLI, com os seguintes azimutes e distâncias: 22°14’43” e 
465,01 m até o vértice E25-M-2746, de coordenadas N 
9.896.285,09m e E 816.749,31m;  SITUADO NA DIVISA DE 
PAULO MARCELO ROCHA ACCIOLI E A FAIXA DE DOMINIO DO 
RAMAL SEM DENOMINAÇÃO; deste, segue confrontando com 
RAMAL SEM DENOMINAÇÃO, com os seguintes azimutes e 
distâncias:  348°44’45” e 30,28 m até o vértice E25M-2748, 
de coordenadas N 9.896.314,79m e E 816.743,40m; 
SITUADO NA DIVISA DE PAULO MARCELO ROCHA ACCIOLI; 
deste, segue confrontando com PAULO MARCELO ROCHA 
ACCIOLI, com os seguintes azimutes e distâncias:  274°32’31” 
e 184,24 m até o vértice E25-M-1125, de coordenadas N 
9.896.329,38m e E 816.559,74m;  SITUADO NA DIVISA 
COM ARMANDO SOARES DOS SANTOS E COM PAULO MARCELO 
ROCHA ACCIOLI; deste, segue confrontando com ARMANDO 
SOARES DOS SANTOS, com os seguintes azimutes e distâncias:  
276°30’22” e 196,81 m até o vértice E25-M-1126, de 
coordenadas N 9.896.351,68m e E 816.364,20m;  1°06’23” 
e 212,85 m até o vértice E25-M-1128, de coordenadas N 
9.896.564,49m e E 816.368,31m;  SITUADO NA DIVISA 
COM ARMANDO SOARES DOS SANTOS E COM A FAIXA DE 
DOMINIO DO RAMAL SEM DENOMINAÇÃO; deste, segue 
confrontando com RAMAL SEM DENOMINAÇÃO, com os 
seguintes azimutes e distâncias:  357°42’34” e 7,76 m até o 
vértice E25-M-1129, de coordenadas N 9.896.572,24m e E 
816.368,00m;  SITUADO NA DIVISA DE ARMANDO SOARES 
DOS SANTOS E LORIS DE OLIVEIRA NEVES; deste, segue 
confrontando com ARMANDO SOARES DOS SANTOS, com os 
seguintes azimutes e distâncias:  257°28’30” e 134,00 m até o 
vértice E25-M-1127, de coordenadas N 9.896.543,18m e E 
816.237,19m;  SITUADO NA DIVISA COM LORIS DE OLIVEIRA 
NEVES; deste, segue confrontando com LORIS DE OLIVEIRA 
NEVES, com os seguintes azimutes e distâncias:  358°49’20” e 
163,45 m até o vértice E25-M-1130, de coordenadas N 
9.896.706,60m e E 816.233,83m;  87°35’36” e 136,21 m 
até o vértice E25-M-1131, de coordenadas N 9.896.712,32m 
e E 816.369,92m;  3°03’54” e 335,14 m até o vértice 
E25-M-1132, de coordenadas N 9.897.046,98m e E 
816.387,84m;  4°29’31” e 235,70 m até o vértice 
E25-M-1139, de coordenadas N 9.897.281,96m e E 
816.406,30m;  SITUADO NA DIVISA COM LORIS DE OLIVEIRA 
NEVES E A FAIXA DE DOMINIO DO RIO GUAJARÁ MIRIM; deste, 
segue confrontando com LORIS DE OLIVEIRA NEVES, com os 
seguintes azimutes e distâncias:  272°09’50” e 1.161,34 m até 
o vértice E25-M-1156, de coordenadas N 9.897.325,81m e E 
815.245,79m;  SITUADA NA FAIXA DE DOMINIO DO RIO 
GUAJARÁ MIRIM; deste, segue confrontando com RIO GUAJARÁ 
MIRIM, com os seguintes azimutes e distâncias:  352°36’07” e 
740,42 m até o vértice E25-P-0633, de coordenadas N 
9.898.060,07m e E 815.150,45m;  353°29’12” e 166,71 m 
até o vértice E25-P-0632, de coordenadas N 9.898.225,70m 
e E 815.131,54m;  353°45’10” e 82,34 m até o vértice 
E25-P-0631, de coordenadas N 9.898.307,55m e E 
815.122,58m;  355°32’04” e 78,86 m até o vértice 
E25-P-0630, de coordenadas N 9.898.386,17m e E 
815.116,44m;  358°02’48” e 79,22 m até o vértice 
E25-P-0629, de coordenadas N 9.898.465,34m e E 
815.113,74m;  1°00’53” e 78,49 m até o vértice 
E25-P-0628, de coordenadas N 9.898.543,82m e E 
815.115,13m;  10°49’27” e 80,03 m até o vértice 
E25-P-0627, de coordenadas N 9.898.622,43m e E 
815.130,16m;  12°32’33” e 85,42 m até o vértice 
E25-P-0626, de coordenadas N 9.898.705,81m e E 
815.148,71m;  23°42’27” e 94,19 m até o vértice 
E25-P-0625, de coordenadas N 9.898.792,05m e E 
815.186,58m;  19°21’06” e 83,80 m até o vértice 
E25-P-0624, de coordenadas N 9.898.871,12m e E 


